ПРОТОКОЛ

заседания Совета по взаимодействию с российским движением детей и молодежи в
Камчатском крае от 18.12.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края

ЯСЕВИЧ П.Е.

Присутствовали: 19 человек (список прилагается).

1. О деятельности регионального отделения российского движения детей и
молодежи «Движение Первых» (далее – Движение) за 2023 год и планах на

2024 учебный год
(Кочетова Е.А., Денисова И.Ф., Милостяк О.В.)

РЕШИЛИ:

1.1.  Принять информацию к сведению.

1.2.  Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского

края (Ковалык А.Ю.) совместно с Министерством образования Камчатского края
(Короткова А.Ю.) оказывать содействие в отправке делегаций на всероссийские
мероприятия Движения в 2024 году

срок – постоянно;

1.3.  Региональному отделению Движения (Кочетова Е.А.) совместно с

Министерством образования Камчатского края (Короткова А.Ю.) организовать
проведение летней смены на базе ДОЛ им. Ю.А. Гагарина по тематическим блокам:
медиа и коммуникации, патриотическое направление, экологическое направление,
самоуправление

срок - в период летней оздоровительной кампании 2024 года;

1.4.  Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского

края (Ковалык А.Ю.) включить в список членов регионального координационного
Совета по взаимодействию с российским движением детей и молодежи в Камчатском
крае исполняющего обязанности регионального координатора Всероссийского
проекта «Навигаторы детства» О.В. Милостяк

срок – март 2024 года;

 2

1.5.  Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского
края (Ковалык А.Ю.) совместно с региональным отделением Движения
(Кочетова Е.А.) обеспечить участие членов Движения во Всероссийском молодежном
экологическом форуме «Экосистема. Заповедный край» в качестве волонтеров

срок – август 2024 года.

2. О реализации детских инициатив и социально-значимых проектов Движения в
2023 году и планах на 2024 год

(Лисюченко А.Р., Кубишина В.С., Бакун В.Е., Чернышов Р.Е.)

РЕШИЛИ:
2.1.  Принять информацию к сведению.

2.2. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.) совместно

с региональным отделением Движения (Кочетова Е.А.) проработать вопрос
организации семинара для студентов КГПОБУ «Камчатский педагогический
колледж» по взаимодействию с Движением

срок – сентябрь 2024 года;

2.3. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.)

проработать вопрос включения взаимодействия с Движением в практику студентов
КГПОБУ «Камчатский педагогический колледж»

срок – сентябрь 2024 года.

3. О развитии сообщества юных натуралистов в рамках Движения
(Долгова К.А., Шадрина А.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского

края (Ковалык А.Ю.) и региональному отделению Движения (Кочетовой Е.А.)
совместно с Министерством образования Камчатского края (Короткова А.Ю.) и
органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае
организовать открытие клубов юннатов в первичных отделениях, открытых на базе
общеобразовательных организаций, где осуществляется экологическая деятельность,
а также на базе учреждений дополнительного образования Камчатского края, где
осуществляется экологическая деятельность

срок - до конца 2024 года;

3.3. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского

края (Ковалык А.Ю.) и региональному отделению Движения (Кочетова Е.А.)
совместно с Министерством образования Камчатского края (Короткова А.Ю.):

 3

3.3.1. проработать план мероприятий по совместному развитию сообщества

юннатов в 2024 году
срок – февраль 2024 года;

3.3.2. включить в календарный план деятельности юннатского сообщества на

2024 год мероприятия по естественно-научному направлению
срок – февраль 2024 года;

3.3.3. обеспечить участие во Всероссийском слете юннатов педагогов-

кураторов юннатского движения
срок – август 2024 года;

3.4. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.)

разработать программу курсов повышения квалификации для учителей и педагогов
дополнительного образования экологической и естественно-научной направленности
на 2024 год

срок – февраль 2024 года.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

П.Е. Ясевич

   4

СПИСОК
участников заседания Совета по взаимодействию с российским движением детей и

молодежи в Камчатском крае от 18.12.2023

Правительство Камчатского края

1. КОРОТКОВА

Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края;

2. АРИАРТИ
Виктория Игоревна

заместитель Министра – начальник
Управления по делам молодежи
Министерства развития гражданского
общества и молодежи Камчатского края;

3. ПЕГУРОВ
Владимир Александрович

заместитель Министра - начальник отдела
экономического планирования и контроля
Министерства культуры Камчатского края;

4. ДОРТ-ГОЛЬЦ
Татьяна Владимировна

заместитель начальника Управления по
делам молодежи Министерства развития
гражданского общества и молодежи
Камчатского края;

Территориальные органы федеральных органов гражданской службы и
государственной власти

5. КОЙРОВИЧ

Инесса Эриковна

Уполномоченный по правам ребенка в
Камчатском крае;

Общественные организации

6. КОЧЕТОВА

Екатерина Андреевна

председатель Совета регионального
отделения российского движения детей и
молодежи в Камчатском крае;

Образовательные организации

7. ЗЫКИН
Эдуард Иванович

обучающийся КГПОБУ «Камчатский
педагогический колледж»;

8. РОМАНОВА
Алина Михайловна

студентка ФГБОУ ВО «Камчатского
государственного университета имени
Витуса Беринга»;

   5

9. СПИРИДОНОВА
Ульяна Борисовна

педагог-организатор МАОУ «Средней
школы № 33» Петропавловск-Камчатского
городского округа;

10. ЯНИЦКАЯ
Лилия Владимировна

заместитель директора по воспитательной
работе МАОУ «Средняя школа № 30»
Петропавловск-Камчатского городского
округа;

Приглашенные

11. БАКУН
Валерия Евгеньевна

обучающаяся КГПОБУ «Камчатский
педагогический колледж»;

12. ДЕНИСОВА
Ирина Фаатовна

заместитель Председателя Совета
регионального отделения российского
движения детей и молодежи в Камчатском
крае;

13. ДОЛГОВА
Ксения Александровна

обучающаяся МАОУ «Средняя школа № 45»
Петропавловск-Камчатского городского
округа;

14. КУБИШИНА
 Вероника Сергеевна

обучающаяся МАОУ «Средняя школа № 8»
Петропавловск-Камчатского городского
округа;

15. ЛИСЮЧЕНКО
Анастасия Романовна

обучающаяся МБОУ «Елизовская средняя
школа № 7 им. О.Н. Мамченкова»;

16. МИЛОСТЯК
Ольга Владимировна

исполняющий обязанности регионального
координатора Всероссийского проекта
«Навигаторы детства»;

17. НОВОСЕЛОВ
Игорь Андреевич

руководитель департамента по работе с
вузами Общероссийского общественно-
государственного движения детей и
молодежи «Движение Первых» Камчатского
края;

   6

18. ЧЕРНЫШОВ
Ренат Евгеньевич

обучающийся МБОУ «Средняя школа № 5
п. Ключи-1» Усть-Камчатского
муниципального района;

19.

ШАДРИНА
Александра Анатольевна

специалист по организации работы
регионального отделения Движения в
Петропавловск-Камчатском городском
округе.